Tenvir-i Efkâr, öğrencilerin, taze dimağların malumatlarının
genişletilmesi, ahlaken düzeltilmelerine hizmet eden sade konular üzerine
edibane yazılmış güzel makaleler içermektedir. Velilerin bu dergiyi düzenli olarak
çocuklarına okutmalarını Zaman bilhassa tavsiye etmektedir3.

Tenvir-i Efkâr’ın elimizde bulunan ilk ve tek sayısı 25 Haziran (8 Temmuz
1909) tarihlidir. Derginin imtiyaz sahibi Mustafa Faik, müdürü ve başyazarı Abdi
İsmet (Ulukut) Bey’dir. Yeni Asır Matbaası’nda basılan derginin idarehanesi de

1 “Küçük Havadis”, Zaman, Numara: 221 (5 Haziran 1325 / 18 Haziran 1909), s.3.
2 “Küçük Havadis”, Zaman, Numara: 235 (19 Haziran 1325 / 2 Temmuz 1909), s.3.
3 “Tenvir-i Efkâr Risalesi”, Zaman, Numara: 244 (28 Haziran 1325 / 11 Temmuz 1909), s.2.

“Umur-ı tahririyye” yerine “yazı işleri”, “matbaa”
yerine “basmahane” kelimeleri kullanılır: “Yazı işleri için Selanik’te Yeni Asır
Basmahanesi’nden sorulur”8.

4 (Başlıksız), Tenvir-i Efkâr, Birinci Sene Numara: 1 (25 Haziran 1325), s.7.
5 “Hârık ve Teessüf”, Zaman, Numara: 311 (4 Eylül 1325 / 17 Eylül 1909), s.s.1-2.
6 Tenvir-i Efkâr Müdürü A. İsmet, “Tenvir-i Efkâr Abonelerine”, Zaman, Numara: 311 (4 Eylül 1325

/ 17 Eylül 1909), s.2.
7 “Küçük Havadis”, Zaman, Numara: 359 (25 Teşrinievvel 1325 / 17 Kasım 1909), s.3.
8 Vatandaş, İzmir’de Ağustos 1908’de yayın hayatına giren Köylü gazetesi ile başta dili olmak üzere,

benzerlikler gösterir. Köylü için bkz. Zeki Arıkan, İzmir Basın Tarihi (1868-1938), Ege Üniversitesi
Yayınları, İzmir, 2006, s.s.79-103.

Vatandaş, “Köylü kardeşlerimizin iyiliğine çalışır
gazetedir” şeklinde nitelenmiştir.

Vatandaş’ın ilerleyen sayılarında bazı değişiklikler olacaktır. Gazetenin
birinci yılını tamamladığı 10 Temmuz 1326 (23 Temmuz 1910) tarihli 41 numaralı
nüsha bir özel sayıdır: “Osmanlı İttihat ve Terakki Cemiyeti Merkez-i Umumisinin
himayesinde Selanik Üçüncü Kulübü tarafından tertip olunan ‘Rumeli Tenezzüh
Katarı’ hatırası olmak üzere İstanbul’da neşredilen nüsha-i mümtaze.”

Ayrıca yine künyede, “Köylülerin
iyiliği için gönderilen yazıları sevine sevine basarız” açıklaması yer alır.

Vatandaş, 41. sayıdan sonra 4 ay kadar çıkmamış, Kasım 1910’da 42. sayısıyla
yeniden yayın hayatına dönmüştür9.

Rumeli Matbaası’nda basılan10 29 Teşrinievvel (11 Kasım 1910) tarihli 42 ve
24 Teşrinisani (7 Aralık 1910) tarihli 45. sayılarda sahip belirtilmez ama gazetenin
müdürü yine Abdi İsmet Bey’dir. Bu nüshalarda “Köylülere parasızdır” kaydı yer
alırken, niteleme de yeniden “Köylü kardeşlerimizin iyiliğine çalışır gazetedir”
şekline dönüşmüştür. Bu nüshalarda yer alan yeni açıklama ise, “Şehirlerden isteyen
olursa yalnız masrafı alınır” şeklindedir.

42 ve 45. sayılarda
Rumeli Matbaası’nın reklamları bulunmaktadır. Rumeli gazetesinin de basıldığı bu matbaa,
İttihat ve Terakki Cemiyeti’ne aittir. Bkz.: Kâzım Nami Duru, İttihat ve Terakki Hatıralarım,
Sucuoğlu Matbaası, İstanbul, 1957, s.42.

11 “Küçük Havadisler”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 418 (7 Nisan 1327 / 20 Nisan 1911), s.3;
“Müdavimin-i Hukuk Mahfilinden”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 419 (8 Nisan 1327 / 21 Nisan
1911), s.3; “Padişahımızın Maarifperverliği ve Muhit-i Mesai Gazetesi”, Rumeli, İkinci Sene
Numara: 435 (27 Nisan 1327 / 10 Mayıs 1911), s.2 (Gazete üzerinde “10 Nisan” şeklinde geçen
miladi tarih “10 Mayıs” olmalıdır); “Vatandaş Gazetesi”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 458 (25
Mayıs 1327 / 7 Haziran 1911), s.3; “10 Temmuz Mezunları”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 497 (10
Temmuz 1327 / 23 Temmuz 1911), s.2.

12 “Abdullah Feyzi Bey”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 559 (29 Eylül 1327 / 12 Teşrinievvel 1911),
s.3; “Vatandaş Gazetesi”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 570 (10 Teşrinievvel 1327 / 23 Teşrinievvel

Rumeli gazetesi, bütün bu güzelliklere bakarak, Vatandaş için hiçbir
fedakârlıktan çekinmeyen Kulüp yönetimini tebrik etmiştir18.

1911), s.3.
13 Gazetesinin ismiyle “Silahçı Tahsin” olarak tanınan Hasan Tahsin Bey olabilir.
14 “M. N.” rumuzlu bir yazı ona ait olabilir.
15 “Suriye Seyahati”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 412 (31 Mart 1327 / 13 Nisan 1911), s.3.
16 “Namuslu ve azıcık okumak yazmak bilen birisi aranıyor. Yedi mecidiye aylık verilecektir. Kara-

âne Sokağı’nda Vatandaş müdüriyetine müracaat edilmelidir.” “Adam Aranıyor”, Rumeli, İkinci
Sene Numara: 434 (26 Nisan 1327 / 9 Mayıs 1911), s.3. (Nüshanın numarası “435” olarak geçse de
doğrusu “434” olmalıdır. “9 Nisan” olarak geçen miladi tarih de “9 Mayıs” olmalıdır.)

17 “Vatandaş Gazetesi”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 458 (25 Mayıs 1327 / 7 Haziran 1911), s.3.
18 “Vatandaş Gazetesi”, Rumeli, İkinci Sene Numara: 591 (4 Teşrinisani 1327 / 17 Teşrinisani 1911),

s.3.
19 “İttihat ve Terakki Cemiyeti Üçüncü Kulübü idaresi altında intişar etmekte olan Vatandaş

gazetesinin son numarası köylü vatandaşlarımızın tenvir-i efkârlarına hadim birçok güzel
makaleleri havi olduğu hâlde intişar etmiştir.” “Vatandaş Gazetesi”, Rumeli, Üçüncü Sene
Numara: 651 (26 Kanunusani 1327 / 8 Şubat 1912), s.3. (Nüsha üzerindeki tarihler yanlış şekilde
bir evvelki günün tarihleridir. Burada doğrusu verilmiştir.)

20 “Olimpiya Sinematografında”, Rumeli, Üçüncü Sene Numara: 715 (10 Nisan 1328 / 23 Nisan
1912), s.3.

21 Bu gazete, Rumeli gazetesinin ardılıdır.
22 “Küçük Havadisler”, Rumeli, Birinci Sene Numara: 245 (20 Eylül 1326), s.3.
23 Bu tespiti dönem gazetelerinde yer alan çok sayıda haber, duyuru ve yazıdan yapıyoruz. Vatandaş

yazarlarından Kazım Nami (Duru) Bey, Birinci Kulüp’ün başkanıdır; Duru, a.g.e., s.36.

Neye
inkar edelim ki çalışmayan, uyuyan, tembel ve müstahkır [küçümseyen] şehirlileriz.”

Bir şehirli düğünü vatana bir çift cılız, sıska çocuk vaat ederken; bir köylü
gelini vatana, topraktan altın çıkaran gürbüz aslan yavrucukları vaat eder...

27 Enis Avni, “Köylünün Hakkı”, Zaman, Numara: 281 (5 Ağustos 1325 / 18 Ağustos 1909), s.1.

62 Türkiye kütüphanelerinde ilk üç sayısı bulunan dergide gün ve ay belirtilmemiştir. İlk sayıda
“1325”, son iki sayıda ise “1326” yılı görülmektedir. Tanin gazetesindeki bir duyuru sayesinde ilk
sayısının Aralık 1909’da yayımlandığı anlaşılmaktadır. Bkz.: “Işık”, Tanin, İkinci Sene Numara:
464 (4 Kanunuevvel 1325 / 17 Kanunuevvel 1909), s.s.2-3. İkinci sayısı ise, 1910 yılının Nisan
ayında çıkmıştır. Bkz.: “Işık”, Tanin, İkinci Sene Numara: 591 (12 Nisan 1326 / 25 Nisan 1910),
s.s.3-4.

63 “Sevgili Köylü Kardeşlerimize”, Işık, Numara: 1 (1325), s.s.2-4.
64 Bu konuda bkz.: Feroz Ahmad, “Genç Türklerin Tarım Politikası”, İttihatçılıktan Kemalizme, (Çev.